
 

COMUNE DI PORTALBERA 
PROVINCIA DI PAVIA 

 

 

VERBALE DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 63 DEL 07/10/2025 
 
 
OGGETTO: RICOGNIZIONE - PER L’ANNO 2026 - DELLE ECCEDENZE DI PERSONALE AI SENSI 

DELL'ART. 33 DEL D.LGS. 165/2001. 
 

 
L’anno 2025 il giorno 7 del mese di Ottobre alle ore 12.02  nella sala delle adunanze sono stati 
convocati a  seduta  i componenti della Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 

                              

 Nominativo  Presente 

 Gramegna Maurizio  Sindaco Da remoto 

 Magnani Gianpiero  Vice Sindaco Da remoto 

 Scanarotti Sara  Assessore/Consigliere Da remoto 

     

     

     

     

     

 

 

Partecipa il Segretario Comunale, Gian Luca Muttarini.  

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il  Sindaco,  Gramegna Maurizio. 
 

 

 



OGGETTO: RICOGNIZIONE - PER L’ANNO 2026 - DELLE ECCEDENZE DI PERSONALE AI SENSI 
DELL'ART. 33 DEL D.LGS. 165/2001. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTO l’art. 16 Legge 12 novembre 2011 n. 183 (Legge di stabilità per l’anno 2012), 
modificato dall’art.33 D.Lgs. n.165/2001, il quale impone alle Pubbliche Amministrazioni 
di provvedere annualmente alla ricognizione delle eventuali situazioni di soprannumero e 
di eccedenze di personale in servizio da valutarsi alla luce di esigenze funzionali e/o 
connesse alla situazione finanziaria dell’ente; 

 
VISTI, in particolare, i primi tre commi del citato art. 33 i quali, testualmente, prevedono 
che: “1 - Le pubbliche amministrazioni pubbliche che hanno situazioni di soprannumero 
o rilevino comunque eccedenze di personale, in relazione alle esigenze funzionali o alla 
situazione finanziaria, anche in sedi di ricognizione annuale prevista dall’art. 6, 
comma 1, terzo quarto periodo, sono tenute ad osservare le procedure previste dal 
presente articolo dandone immediata comunicazione al Dipartimento della Funzione 
Pubblica”. 
“2 – Le amministrazioni pubbliche che non adempiono alla ricognizione annuale di cui al 
comma 1 non possono effettuare assunzioni o instaurare rapporti di lavoro con qualunque 
tipologia di contratto pena la nullità degli atti posti in essere”. 
“3 – La mancata attivazione delle procedure di cui al presente articolo da 
parte del dirigente responsabile è valutabile ai fini della responsabilità 
disciplinare”; 

 
CONSIDERATO che la condizione di “soprannumero” si rileva dalla presenza di personale 
in servizio a tempo indeterminato che supera la dotazione organica in tutte le qualifiche, 
le categorie o le aree, mentre la condizione di eccedenza si rileva dalla impossibilità 
dell’ente di rispettare i vincoli dettati dal legislatore per il tetto di spesa del personale; 

 
CONSIDERATA la consistenza di personale presente nell’organizzazione dell’Ente, come 
da ultima dotazione organica sotto riportata, approvata con propria deliberazione n. 9 del 
13.02.2025 avente ad oggetto “APPROVAZIONE DE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E 
ORGANIZZAZIONE - PIAO 2025/2027”, anche in relazione agli obiettivi di c.d. 
“performance organizzativa”, efficienza, economicità e qualità dei servizi ai cittadini e 
rilevato che, in tale ambito, non emergono situazioni di personale in esubero ai sensi 
dell’art. 33 del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.: 

 
DOTAZIONE ORGANICA COMPLESSIVA ANNO 2025: 
Si precisa che la dipendente - a tempo parziale 50% ed indeterminato - assunta in data 
05.06.2017 e in ruolo con il profilo professionale di “ISTRUTTORE”, inquadrata in categoria 
C e posizione economica 2 (e già posta in congedo straordinario retribuito ex art 42, c 5, 
D.Lgs. 151/2001 fino al 24.01.2025) - con nota in data 17.01.2025 (acclarata al protocollo 
dell’ente n. 224 del 17.01.2025) ha rassegnato le proprie dimissioni volontarie a far 
tempo dall’01.02.2025 (ultimo giorno di servizio 31.01.2025) 
 
TOTALE ANNO 2025: n. 4 unità di 
Personale di cui: 



                n. 3 a tempo indeterminato e a tempo pieno  
n. 1 a tempo determinato e 
tempo parziale 

SUDDIVISIONE DEL PERSONALE NELLE AREE/CATEGORIE DI INQUADRAMENTO 2025 
n. 2 ex cat. D (ora dei “Funzionari ed elevata 
qualificazione) così articolate: 
n.1 con profilo di Istruttore direttivo contabile 
n.1 con profilo di Istruttore direttivo tecnico 
n. 1 ex Cat. C (ora degli “istruttori”) 
N.1 ex Cat. B4 (ora “operatori esperti”) 

 
Personale in servizio AL 31/12/2024: 
n.1 a tempo parziale e determinato con incarico ex art.110 del D.Lgs. n. 267/2000- TUEL 
(inquadrato in ex Cat.D) 
n. 3 dipendenti a tempo pieno ed indeterminato di cui: 
- n.1 inquadrato in ex Cat.D 
- n.1 inquadrati in ex Cat. C 
- n.1 inquadrato in ex Cat. B3 (PROGRESSIONE B4 NEL 2025) 
n. 1 dipendenti a tempo parziale ed indeterminato inquadrato in ex Cat. C (DIMESSO IN 
DATA 31.01.2025) 

Dato atto che, in relazione anche al rapporto popolazione residente/dipendenti in 
servizio relativo agli “Enti strutturalmente deficitari” (a cui peraltro questo ente non 
appartiene), non si rilevano eccedenze di personale. 

 
Dato atto che, comunque al momento, sono in servizio n.4 dipendenti complessivi di 
cui n.1 a tempo parziale (assunta con un contratto ex art.110 del TUEL); 

 
RICHIAMATI i seguenti commi dell’articolo unico della legge 27/12/2006, n.296 
(finanziaria 2007), così come modificati o introdotti, da ultimo, dall’art. 3, del D.L. 
26/06/2014, n.90, convertito con legge n.114 del 11/08/2014: comma 557, 557 bis, 557 
ter, 557 quater “Ai fini dell’applicazione del comma 557, a decorrere dall’anno 2014 gli 
enti assicurano, nell’ambito della programmazione triennale dei fabbisogni di personale, il 
contenimento delle spese di personale con riferimento al valore medio del triennio 
precedente alla data di entrata in vigore della presente disposizione”; 

 
DATO ATTO che la spesa di personale del Comune di Portalbera per l’anno 2026 sarà 
improntata, nel rispetto della suddetta normativa, al contenimento delle spese di 
personale con riferimento alle normative vigenti (attualmente il valore medio del triennio 
precedente alla data di entrata in vigore della legge 114/2014) (2011/2012/2013); 

 
RITENUTO altresì opportuno informare le OO.SS. di categoria ed alla R.S.U. Comunale; 

 
VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa ed in ordine alla 
regolarità contabile espressi dal Responsabile della Struttura n.1, ai sensi degli artt. 49 e 
147 bis del D.Lgs. 18.08/2000 n. 267 e s.m.i.; 

 
VISTI: 



- La Legge 12 novembre 2011 n. 183 (Legge di stabilità per l’anno 2012); 
- La Legge n. 208/2015 (Legge di stabilità 2016); 

 
Con votazione unanime e favorevole espressa in forma palese ed ai sensi di legge 

 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare integralmente le premesse di cui alla presente deliberazione 
 

2. Dare atto formalmente, per quanto di competenza e richiamate le premesse quale 
parte integrante e sostanziale del presente atto, che dalla ricognizione annuale di cui al 
comma 1 dell’art.33 del D.Lgs. n.165/2011 (così come sostituito dall’art. 16/comma 1 
della Legge 12/11/2011, n. 183 c.d. “legge di stabilità 2012”, nell’organico di questo 
Comune non risultano situazioni di soprannumero o comunque eccedenze di personale, 
in relazione alle esigenze funzionali o alla situazione finanziaria dell’Ente stesso e che, 
pertanto, non sussiste il vincolo di cui all’art.33 c.2 D.lgs. n.165/2000; 

 
3. Di avere dato corso all’adozione del piano triennale del fabbisogno di personale 

2025/2027 con separato atto contenuto nel PIAO 2025 ed approvato propria 
deliberazione n. 9 del 13.02.2025; 

 
4. Di dare corso all’adozione del piano triennale del fabbisogno di personale 2026/2028 

con separato atto che sarà contenuto nel PIAO 2026; 
 

5. Di trasmettere copia del presente atto alle OO.SS. di categoria ed alla R.S.U. Comunale; 
 

6. Di inviare copia della presente deliberazione alla Presidenza del Consiglio Dipartimento 
della Funzione Pubblica; 

 

7. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione palese, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134/comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 9. 



Comune di Portalbera

Pareri

70

RICOGNIZIONE - PER L’ANNO 2026 - DELLE ECCEDENZE DI PERSONALE AI SENSI DELL'ART.
33 DEL D.LGS. 165/2001.

2025

Ufficio Struttura 1

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

01/10/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Struttura 1)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Paola Lombardo

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

01/10/2025Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Paola Lombardo

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SINDACO 
GRAMEGNA MAURIZIO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
GIAN LUCA MUTTARINI 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Portalbera. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Maurizio Gramegna in data 08/10/2025
GIAN LUCA MUTTARINI in data 08/10/2025


